

## خه جی ساوان چیت به سهر هات؟

ههر که له دهراوی شیوه که په رینه وه و مال و گیشه و قه لاغ و ویشکه که له کی دهوری ئاوی "باوه سین" مان لپوه ده رکهوت، چاومان به سی چه کدار کهوت که به په له به ره و ملانه ی پشت مالان هه لده گهران.

ئیتړې راوهستان دهنگیان دان و له هه موو لایه که وه وه بهر ده سرېژ دران، ئه وان که زانیان رینگای ده ربازیوونیان به ربه ست کراوه، زوری نه کیشا دواى سووکه ته قه یه ک خویان به ده سته وه دا.

دوو کوری تازه لاوی شهرمن و پیاوینکی که له گه تی چوارشانه ی ریشن، ههر که نزیک بوونه وه کوتی: من که ریم سه قزیم و به رپرسی مه لبه ند، توله ی خوتان له شه ره کانی بناری سوورکیتو کرده وه، بو ئه م دوو که سه داواتان لیده که م هیچیان لی مه پرسن، ئه وان له گه ل من هاتوون و ته نیا من به رپرسم.

کوربه گه نجه کان یا له ترسان یان بو ئه وه ی نه بنه سه رباری تاوان بو به رپرسیان، به جووت کوتیان: لپره وه ئیتړ که س به رپرسی که س نییه.

رهخت و کو له پشتیه کانیا ن پشکنین، ئه وانیش ریک وه ک خومان له ر و لاواز و شر و دژوین بوون و بابوله نانی ویشکیان به ته نیشته وه هه لواسیوو.

کاک که ریم ساکیکی چووکی به شان وه بوو، لئیان وه رگرت، دواى پشکنین یه کیک دوورادوور بوی هاویشت. کاک فه ریدوون که ئه مه ی دیت یه کسه ر ئه م که سه ی برده دهر و زور به توندی به گزی داچوو که چوون و له بهر چی ساکه کهت نه داوه دهستی و ئه م بیژزییهت پیکرد.

به کو لانی ئاوا پیدا که زوریه ی خانووه کانی بانی به سه ره وه نه مابوو یان به مؤره داندرابوون و دواى بارانه ی په له به سه ر یه کدا تلیسابوو، تیپه ریم، ژنیکی پیخواس که ده لینگی تا به له کی هه لکردبوو، به چاوی پر گریان و سه ر و پرچی شیواو و ئالوز و په ریشان رینگای لیگرتم و زریکاندی:

کاک فه ره ی دوون! وه ره به ری پیت ماچ که م، که ریم به رده ن و نابیت له گه ل خوتان بیبه ن.

من ههر ئه وه نده م بو کرا بو لای کاک فه ره ی دوونی به رم و خو می له ده ست رزگار که م.

سوورپکی دیکه م به ناو دیدا لیدا، سه ر له نو ی به ره ورووم هات و به گریان وه کوتی: کاک فه ره ی دوون، بو ههر جیگایه ک برؤن ده ی منیش له گه ل خوتان به رن!

نازانم چی من و کاک فه ره ی دوون له یه ک ده چوو که ئه م ژنه هه موو جاریک به م جوړه لی تیکده چوو، به لام ئه وه ی دیار بوو له بهر په ریشانی هیچ هوش و ئاگای له خو ی نه بوو.

ئو شه وه له باوه سین ماینه وه و کاک که ریم له و ماله ی لیبوو له ژیر چاوه دیری توندا ده سه به سه ر بوو، شه و دهرنگ بوو، پلیته ی چرا گرسوزه که یان داکیشا و تیشکه که یان کوپره مره کرد، به لام تا به ریه یان له بهر هاوار و گریان و هه نیسکی "خه جی ساوان" که س خه وی به چاودا نه هات.

ئىۋارە پىش تاۋپەرىن خەرىك بوۋىن ۋەرى كەۋىن كە دەنگى ھاۋار ۋ گرىان ئاھۋنى ۋ ھىمنى ئاۋاپى شىۋاند.  
دوۋ زنى ئاۋاپى لەمبەر ئەۋ بەر باسكىان گرتبوو، ئەۋىش بە دەنگىكى سىحراۋى كە دەتكوت پەرى لە دەمى  
دەماندوو ۋ ھەۋايە كى بەسۆز كە ھەستى ھەموو ئىنسانىكى دەرووشاند ۋ دەپھىنايە جۆش، دەپكوتەۋە:  
كەرىم ۋەرە، رووم رەشكە، پرچم بتاشە ۋ لووتم بېرە ۋ بە دەستى خۆت بمكوۋژە، ۋەك من تۆم توۋشى ئەۋ  
رۆژە رەشە كرد.

كەرىم ۋەرە بىمىۋىنە،

روۋى خۆتم لى ۋەرەمە گىرە،

سەرى من لەۋ جىگەيە كە كەۋشە كانى تۆى لىيە.

ئەۋجار دەيزرىكاند: كاك فەرەيدوون گيان!

لەگەل خۆتان بىمەن

شىۋو ۋ كوئتان بۆ دەكەم

ئەگەر كلفەتى ئىۋە نەكەم

ئىتر من بۆ چى دەبىم.

كەرىم! روۋى خۆم ۋەردە گىرم،

چاوم دەنوۋقىنم،

كوئرايم دابىت نامھەۋى تۆ بەدىلى بىنم.

ژنىكى ھاۋرېمان كە لەمىژ نەبوۋ شوۋەكەى لە شەر ۋ ھەراى براكاندا كوژرابوو، چىتر خۆى بۆ راگىر نەكرا ۋ بە  
بانگ ۋ ھاۋار بۆى دەگىيا.

ئىتر ئەۋجار دەنگى نووسابوو، چاۋەكانى سوور بىۋون ۋ ئاوسابوون، دىار بوۋ ھىچ ھىزى لەبەردا نەمابوۋ،  
ئەژنۇكانى لە باۋەش گرتبوو ۋ ھەلكورمابوۋ، دەم ۋ لىۋى ۋەك خونچەگولى تازە پشكوۋتوۋى كىۋى لەبەر  
تەزوۋى شەۋى خاكەلىۋەدا ھەلپىچابوو.

خەرىك بوۋ بوۋلپل دەبوۋ كە ئاۋايمان بەجىھىشت ۋ بە شىۋەكەدا شۆر بوۋىنەۋە، زۆر لە گوند دوور  
كەۋتوبوۋىنەۋە بەلام زاىەلەى دەنگى "خەجى ساۋان" ۋەك زەنگولە، لەۋ ملە ۋ سەريال ۋ شىۋو ۋ دۆلە دەنگى  
دەدايەۋە.

ئەۋە ۋىنەى راستەقىنەى ئەۋ ئەۋىنە شىت ۋ ھار ۋ دىنەى ئەۋ ژنە بوۋ كە تىنى دابوو ۋ بالى فرىنى لىروۋابوو ۋ

تهوژمی له کهژ و کتوی دهدا.

شه و تاریک داهات بهلام نهو شیوه کوتای نهدههات و زور له جاران قوولتر و تاریکتر خوی دهنواند. بههار وهدرهنگی کهوتبوو و بهپهله بوو به ههموو لایهک رابگات، نهرمه باران ههلکیرد و دلۆپ دلۆپ هاتهخوار و سههرلهنوی زهوی دووگیان کرد و خووساند.

به تیرهشانیکدا تیپهرین، له بهر تاریکی و شوسته باران چاو چاوی نهدهدیت و تهنیا بهدوای دهنگی چریه پای به کدا دهچووین، جار جار ههور دهیگرماند و له بهر تروسکهی بروسکهدا کاک کهریمم دهبینی که زور بهئارای ریگهی دهبری.

کازیوهی بهیان له بناریک، له کهنار پوله سووره چناریک که تازه خهریک بوو چرو دهکهن بار و بنه مان خست، جگه له چهق و لووری چهند چهقل که لهو ناوه خهریکی مل و مو بوون، دهنگیکی ترت نهدهبیست.

سههرتای مانگی رهزیهر کوت و پر ریگام له بنکه سنووریبه کانی "دۆلی جافیتهتی" کهوت، ئیواریهک چهند هیشوو تریم له پوله رهزیکدی دیمی پشت ری چنی و له گهل خوم بردم و له زیندان سهردانی کاک کهریمم کرد.

رهنگ و رووی گورابوو، هسانهوهی بهئاشکرا به روخساریهوه دیار بوو، ههوائی گیرانهوهی ناوچه شاخاوییهکانی نیوان بانه و سهقز و مهربوان به دهست دهسهلاتی تارانی دهپرسی. کاتی رویشتن زور به گهرمی له باوهشی گرتم و مالتاواپیما لهیهک کرد.

ئهوانههی سهری گهورهیان پیوه نرابوو، ئهوانههی کهولی شانازیان به شانی دادرابوو، ئهوانههی گوئیان به کهس نهدهدا و ههموو ریگا و بان و سنووری جیهانیان به گهز و بست و پیوانه و ربهی خوئیان دهپیوا ئهوانههی له کونی زهنگیانهوه بووونای و تیریژی رۆژ دهگهرا، ئهوان ژههری دووبه رهکیان دهرخوارد داین و باوی ههنگویان شل کردین و ههست و هیزی بهرهنگارییان له بیخهوه هه لکیشا و له بن هیئا.

چهند سال دواتر کاک فهرهیدوون کهوته داوی ریسرای دهولهت و گیرا، ههموو گرپی دهست و پل و قاچ و قولیان یهک له دوای یهک شکاند، بهلام ناوی کهسی نهدرکاند، ئههجار که زانییان زور سهری خوئیان پیوه نههیشاند و له ژیر دهرد و نازارهوه کوشتیان.

کاک کهریم له مووشهک بارانی کۆیه کوژرا و تانجی سهروهی له سهرا، بهلام هه رگیز نهمزانی زریان و گهرده لوولی ژیان "خه جی ساوان" ی به رهو کوی لوول دا و بو کام دورگهی نامۆی پفاند.

من دهزانم په رهسپلکهی گیانم پیش ئهوهی فریای گهرا نهوه بو هیلان کهی بکهویت، له پهرو بال دهکهویت، بهلام ههر لیرهوه، له دلاقی تهنگه بهر و قورمگرتووی غوربه تهوه، تارمایی نیشتمانی نازاد و ئاوه دانم لی دیاره.



#باوه‌سپن: گوندیک له گهورکی سه‌قز.

##وینه: که‌ریم مه‌هده‌وی (سه‌قزی). دۆستی دیرین کاک هه‌مزهی ئاگوشی بۆی ناردووم.